

Siemenkuulumisia



Tomaatti 'Varto'



Tomaatti 'Mato'



Tomaatti 'Terma'

Virolaiset vihannekset ilonamme

VANHAA Maatiainen-lehteä lukiessani silmiini osui ilmoitus, että jäsenten toivomuksesta siemenvälitykseen tulee myös ulkomailta tilatut "vihannesten siemenet". Näitähän on tilattu myös mm. Virosta (Jõgeva Seemnekeskus ETKI/kasvinjalostuslaitos). Sieltä tulevat mm. nämä alla mainittujen kasvisten siemenet.

METK:n sivustolla sanottua näistä kasviksista: Vihanneksia, joiden mausta virolaiset pitävät. Lajikkeemme sietävät hyvin säämuutoksia ja ovat taudinkestävämpiä. Esimerkiksi tomaattien kohdalla pidämme tärkeänä, että uusi lajike on varhainen, isohedelmäinen, maukas ja taudinkestävä.

-PENSASPAPU 'Vaia': Matalakasvuinen pensaspapu, Virossa jalostettu lajike vuodelta 1991. Aikainen ja pystykasvuinen. Palot n. 16 cm pitkiä ja säikeettömiä. Siemen on pitkäkö ja väriltään keskiruskea. Hyvänmakuinen tuoreena ja säilöttyinä. Kasvu aika 60 vrk.

-TOMAATTI 'Mato' (1993): Kasvaa moniharaisiksi leveäksi pensaaksi ja tekee runsaan sadon.

Oksat on tuettava hedelmien painon vuoksi. Tomaattien maku on tomaattimainen, aika mieto-happoisia, maukkaita. Sopivat kasvatettavaksi ämpärisä tai vastaavankokoisessa ruukussa.

-TOMAATTI 'Vilja' (1994): Keskivarhainen lajike. Voimakas- ja tukevakasvuinen, lehdet tummanvihreät, 4–6 tomaattia tertussa. Hedelmä on suuri, litteähkö, sileä ja raa'assa hedelmässä on tummanvihreä kaulus, kypsänä punainen ja kiiltävä. Hedelmien keskipaino 140–145 grammaa, erittäin hyvä maku. Kestää hometta. Sopii kasvattamiseen muovitunnelissa ja kasvihuoneessa

-TOMAATTI 'Koit' (1968–2002): Aikainen lajike, 105–115 vrk itämisestä ensimmäisten tomaattien kypsyymiseen. 5–12 isoa hedelmää tertussa. Hedelmä on punainen, litteähkö, lievästi harjanteinen, monikammioinen. Hedelmien keskipaino 130 grammaa. Sopii viljelyyn kevätkasvihuoneissa ja muovitunnelleissa.

-TOMAATTI 'Terma' (1993): Hyvin varhainen lajike, satoa pääsee korjaamaan 90–95 päivää itä-

→ Lanttu
'Kohalik
Sinine'



ETKI/JÖGEVA SEEMNEKESKUS



ETKI/JÖGEVA SEEMNEKESKUS

← Pensaspapu
'Vaia'

Rehjuurikas 'Jögeva Eckendorf'



ETKI/JÖGEVA SEEMNEKESKUS

misestä. Hedelmät pienet (50 g), muodoltaan litteän pyöreät. Kestää tauteja ja hedelmien halkeamista. Sopii kasvattamiseen muovitunnelissa ja ulkona.

-TOMAATTI 'Varto' (1999): Virolainen pensastomaatti. Tuottaa satoa jopa puolivarjossa, varjoa sietävä. Hedelmä kirkkaan punainen, litteänpyöreä, paino 50 g. Varhainen, kasvu-aika 110–115 vrk. Ei veny, voidaan kasvattaa ikkunalaudallakin. Kasvutavaltaan kompakti, tummanvihreät lehdet.

-VALKOAPILA 'Jögeva 4': Monivuotinen valkoapila. Hyvä talvenkestävyys. Matala ja kestää hyvin tallausta. Kasvupaikan suhteen vaatimaton. Kestävä ja satoisa lajike Suomen kasvuoloihin. Jalostettu tanskalaisesta Strynø-lajikkeesta.

-LANTTU 'Kohalik Sinine': Maatiaiskanta. Aikainen ja melko taudinkestävä. Mukulat kooltaan 0,5–0,9 kg. Malto on keltainen ja mehukas. Mukulat ovat pyöreitä ja alaosasta keltaisia.

-REHUJUURIKAS 'Jögeva Eckendorf': Mehevä juuri on 20–30 cm pitkä ja se kasvaa pääosin maanpäällä (65%). Kasvu-aika 130–140 vuorokautta. Lehdet ovat sileät, kiiltävät, tummanvihreät. Juuren väri on yläosasta harmaanvihreä, alhaalta keltainen. Juuren muoto on sylinterimäinen, tylppä alapää ja sivujuuria on vähän. Juurikkaan paino on 1–3 kg, hyvä säilyvyys. Lajike vuodelta 1952.

Seuraavan vuoden luetteloon yritämme saada vielä mm. näitä:

-RETIISI 'Jögeva 169' (1955): Virolainen, erittäin aikainen retiisilajike, vain 20–24 päivää kylvöstä sadonkorjuuseen. Kirkkaanpunainen ja muodoltaan pyöreä. Sietää maan kosteuden vaihtelua eikä ole herkkä halkeilemaan.

-PORKKANA 'Jögeva Nantes' (1952): keski-
varhainen, kasvu-aika 100–120 pv.

Ote heidän kotisivuiltaan (<https://metk.agri.ee/>):

1.1.2023 alkaen Viron kasvinjalostusinstituutti (ETKI) ja Maatalouden tutkimuskeskus (PMK) sulautuivat yhdeksi laitokseksi. Yhteislaitoksen nimi on Rural Knowledge Center (METK). METK tarjona: Autamme Viron maataloutta tekemään päätöksiä, jotka säilyttävät ja lisäävät paikallisen maaseutuelämän laatua. Vuosisadan kokemuksella ja innovatiivisella tutkimuksella luomme riippumatonta tietoa, Virossa hedelmällisesti kasvavia lajikkeita ja luotettavia palveluita. Panostamme ympäristöystävälliseen ja biologista monimuotoisuutta säästävään maatalouteen kaikessa tutkimus-, kehitys- ja tiedotustyössämme. Yhdistämme maaseutuelämän kehittämistä kiinnostuneet ja edistämme tiedon, kokemusten ja innovaatioiden vaihtoa Virossa ja muualla maailmassa. Edustamme lähiruokaa ja onnellisen maaseutuelämän tulevaisuutta lähellä luontoa. Jögeva-lajikkeita kasvatetaan 4 600 hehtaarilla, josta saadaan siemeniä 5 500 tonnia.



ANNE LEINO

Maatalouden tutkimuskeskus eli Maaelu Teadmuskeskus, Jõgeva.

Itseänikin on kiinnostanut vierailla heidän keskuksessaan ja tämän vuoden kesällä siihen tuli tilaisuus, kun kesälomamatka suuntautui Tarttoon päin. Käyntipäivä vain oli sunnuntai eli kaikki paikat olivat kiinni, mutta tulipa nyt käytyä kuitenkin katsastamassa paikkaa ulkoapäin.

Oletko sinä jo kokeillut näitä lajikkeita? Mielellämme kuulisimme kokemuksia näiden kasvatuksesta! Omia kokemuksia voi lähettää osoitteeseen: siemen@maatiainen.fi. Tarinoita voidaan mahdollisesti myös julkaista Maatiainen-lehdessä.

Lähetäkää siemeniä syyskylvöihin

Monien lajien kohdalla on parasta saada ne maahan jo samana syksynä. Alla olevaan listaan on koottu lajeja, jotka tarvitsevat kylmäkäsittelyä itääkseen ja/tai joiden itävyys on parhaimmillaan, kun ne pääsevät maahan heti samana syksynä:

-rusko- ja tiikerililjan itusilmuja, ilmasipulia ja talvivalkosipulin itusilmuja

-sekä lajeja, joiden itävyys on parhaimmillaan tuoreena: väinönputkea, saksankirveliä, kurjenpolvia, katkeroita, kurjenmiekkvoja, ukonhattuja, päivänliljoja, alppi-piikkiputkea, vuokkoja, kiurunkannuksia, pioneja, esikkoja ja kulleroita.

Siemenet voi lähettää Pirkolle osoitteeseen: Pirkko Kukkola, Kuusjoenperäntie 45, 25340 KANUNKI tai viedä Maatiaisen toimistoon/kivijalkamyymälään: Stenbäckinkatu 8, 00250 Helsinki. AVOINNA ke-to 12–18. Muistakaa laittaa kasvin nimi, ikä-arvio, kasvupaikkakunta ja kerääjän nimi mukaan lähetyksiin. Mieluusti vielä kuvaus kasvista, kukan väri, korkeus. Miten viljelette, miten on talvehtinut, mistä kasvi on tullut teille...Esim. *Maatiaiselle lähetettävät siemenet on kerätty vaaleanpunakukkaisesta harjaneilikasta, joka on kasvanut pihassa 10 vuotta. Siemenet sain alun perin vanhalta naapurilta, jolla tämä kasvi kasvanut iät ja ajat. Veikkaan että kanta on ainakin noin 50 vuotta vanha.*

↘ *Koerutuja Jõgevassa.*



ANNE LEINO

→ Kasvinjalostuslaitos
eli Seemnekeskus,
Jõgeva.

ANNE LEINO



Siementen tilaaminen

Itusilmuja ja ilmasipulia ei välttämättä ole tarjolla ensi keväänä, koska itusilmut ja pikkusipulit ovat vaarassa kuivua talven aikana. Ne kannattaa tilata ja istuttaa nyt syksyllä. Muitakin lajeja voi tilata syyskylvöihin viimeisen siemenluettelon tilaus-numeroilla tai Verkkopuodista:

<https://www.maaitainen.fi/puoti/>. Verkkopuodista on näkyvillä ajankohtainen siementen saatavuustilanne. Erityisesti kylmäkäsitellyä vaativat lajit eli siemenluettelossa kylvöohjeella C ja D merkityt lajit on helpointa kylvää syksyllä. Myös kaikki puuvartistet lajit tarvitsevat yleensä kylmäkäsitelyn itääkseen.

Syyskylvöterveisin
ANNE

